Novitil, dum fratres fuerint in capitulo, ipsi sint in coquina. A Pentecoste usque ad adventum, si duodecim lectiones evenerint in sabbato, et in crastino sit mutanda historia, in sabbato dicatur illa vespera de sancto.

D Frater cantans suum responsorium, finito verso inclinet se cæteris. Fratres qui longe sunt ordinati ante et retro faciant. Pueri vero in sedilibus suis debent inclinare se per unumquemque. Quando vero ipsi dicturi sunt responsorium semper gyreat verso dicto: a lectione autem eundo et redeundo semper inclinent se infantes, etiam omnes fratres, maxime illi, qui super formas sederint. Ad dummum abbatem

et fasciis ad monasterii intratum potest venire, quod fasciola genus hætenus cum pedibus confundit, ut advertit V. C. du Cange, Gloss. med. et inf. Lat.

(54) *Zalla* forte a veteri Theodico zwella, Germanice zwelen, manutergium.

omnes surgant de subselliis suis pergendo et reverendo.

Quando abbas legit Evangelium ad matutinas laudes, armarius pro consuetudine debet ire, et præparare ei Evangelium, et orationem, et signa mittere. Dum *Te Deum* inchoaverit; si hebdomadarius ipsum legerit, pro consuetudine non ibit. Sed die præterito [antecedenti] auscultet ipse frater cum armario quidquid ei opus fuerit.

Si duo fratres induuntur ad thuribula ferenda per altaria, is qui est hebdomadarius eat in antea.

Fratres exeuntes de coquina alia hebdomada lavent fontem, ubi fratres nitidant manus suas atque facies. Et quando fratres se tondunt atque radunt, ipsi calefaciant aquam et deferant.

Pueri quando armarius auscultat lectiones vel responsoria sua, stent semper erecti ante eum omnes, usque dum finiant, a minimo usque ad maximum.

[(55) Euntibus fratribus ad stationes per altaria dicant orationem plane et non in alto, nisi forte occurrerit festivitas alicujus sancti unde sit ibi altare; procedentes illuc dicant versus de sancto et *Dominus vobiscum*. *Oremus*, alte in tono.]

Frater qui lecturus est ad mensam dicentibus fratribus versus ante cibum et orantibus, ipse stet in loco suo, vel superiori erectus.

Fratres qui in domo infirmorum sunt, quotiescunque se radunt fratres, ipsi faciant uno die antea, nisi exiturus cum aliis faciat. Nullus bibat in refectorio sedens in sediliis suppedaneis (56), aut puerorum truncis, sed ad mensam sedeant ubi prandent: nam nullus absque mensa comedat vel bibat, præter illos, qui in domo infirmorum sunt, nec ante tertiam ullus debet comedere nisi signum primum insonuerit. Mantilia mutantur in refectorio per omnes quindecim dies; linteamina autem manuum omni die Dominico apparente luce, antequam pueri surgant. Frater, qui alicubi fuerit, veniens in capitulum usque dum puer legerit martyrologium cum sanctis non intret, dum infans dixerit *Et aliorum plurimorum sanctorum*: tunc eat. Ad lectionem Evangelii vel quando brevis legitur, poterit introire. Si quis calidum potum vult usitare ad charitatem collationis, poterit facere in loco suo, etiam et pueri, etiam si in feria sexta se radunt similiterque. Scutellæ cum ullo cibo non mittantur super mantiles, nisi quando coopertæ fuerint tabulæ. Cum aliquis nuntiat fideles orationes ex parte domni abbatis, alii descendant de suis suppedaneis, et petant veniam; ipse non descendat qui nuntiat nec petat veniam, sed supplex dicat illas: per usum vero nullus descendit de pedaneis pro ullo nuntio, nisi quando pronuntiabitur Nativitas Domini nostri Jesu Christi, et in Annuntiatione Domini super genua